ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Sr. Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a pavimentação da Rua Edvaldo
Gonçalves, no bairro Jequiezinho.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação propõe a pavimentação da Rua Edvaldo Gonçalves, uma via que
desempenha um papel estratégico no município. A pavimentação dessa rua trará
benefícios significativos para a comunidade, tanto no aspecto econômico quanto no
social.

A Rua Edvaldo Gonçalves é amplamente utilizada por moradores da região,
especialmente por aqueles que se deslocam até o CEAVIG (Centro de Distribuição
Vicente Grilo) para realizar suas feiras. A pavimentação da via proporcionará maior
segurança e comodidade para os pedestres e motoristas, reduzindo os transtornos
enfrentados atualmente, como poeira em períodos secos e lama durante as chuvas.

Além disso, a rua tem uma localização estratégica, conectando a Rua Quintino Teles à
Avenida César Borges. Essa ligação tem potencial para desafogar o trânsito em outras
vias próximas, criando rotas que facilitarão a mobilidade urbana. Tal melhoria
beneficiaria não apenas os moradores, mas também comerciantes e prestadores de

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

serviços da região, que poderiam utilizar o trecho para carga e descarga de materiais de
forma mais eficiente.

Vale destacar que a área é um importante polo comercial, com diversos
estabelecimentos que dependem de uma infraestrutura adequada para o transporte de
mercadorias. A pavimentação da Rua Edvaldo Gonçalves contribuirá para impulsionar o
desenvolvimento econômico local, além de atrair investimentos e maior atenção para
uma região que necessita se consolidar no município.

Dessa forma, a pavimentação da Rua Edvaldo Gonçalves se apresenta como uma
medida indispensável para o progresso e a qualidade de vida da comunidade,
promovendo maior integração, acessibilidade e dinamismo na região.

Sala das Sessões, 11 abril de 2025

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-04-11T17:39:34-0300